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ХУЛОСАИ

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Диссертатсияи доктории Наҷмиддиниён Асадулло М ирзо дар 
мавзуи «Таҳқиқи амсилавии равандҳои ғайрихаттии статсионарии 
гармигузаронй дар муҳитҳои конденсй» барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори илмҳои физикаю математика аз рӯйи ихтисоси 05.13.18 - 
«Амсиласозии математики, методҳои ададӣ ва муҷтамаъи барномаҳо» 
дар кафедраи мошинҳои ҳисоббарор, системаҳо ва шабакаҳои 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба анҷом расонида шудааст.

Дар давраи омода намудани диссертатсия Наҷмиддиииёи Асадулло 
Мирзо ба ҳайси дотсенти кафедраи мошинҳои ҳисоббарор, системаҳо ва 
шабакаҳои факултети физикаи Доиишгоҳи миллии Тоҷикистон 
фаъолият намудааст.

Наҷмидциииён Асадулло Мирзо соли 2009 факултети физикаи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро бо ихтисоси мошинҳои ҳисоббарор, 
комплексҳо, системаҳо ва шабакаҳо хатм намудааст.

Диссертатсияи номзадиро дар мавзуи «Моделсозии математикии 
ҳодисаҳои статсионарии дученакаи ғайрихаттии назарияи интиқоли 
гармӣ дар муҳити конденсй» санаи 22-юми сентябри соли 2017 аз рӯйи 
ихтисоси 05.13.18 -  «Амсиласозии математикӣ, методҳои ададӣ ва 
муҷтамаъи барномаҳо» дар Ш ӯрои диссертатсионии Д .05.16.532 -и  назди 
Института автоматика ва технологияҳои информатсионии Академияи 
миллии илмҳои Ҷумҳурии Қирғизистон ва Донишгоҳи славянин 
Қирғизистону Русия ба номи Б.Н. Ельцин дифоъ намудааст.
(дипломи И КД  № 002015 аз 25 -  январи соли 2018 протоко ли № 1к -1 / 2, 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баробарарзиш дониста шудааст ДБ № 0019 аз 
31 майи соли 2018 протоколи № 5/3, рақами қайд 0019).



Мушовири илмй:
Солиҳзода Давлат Қуват - доктори илмҳои физикаю математика, 

профессори кафедраи физикаи назариявии факултети физикаи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

М авзуи кори диссертатсионии Наҷмиддиниён A.M. бо қарори 
Ш урой олимони факултети физикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 
27.01.2021 суратҷаласаи №8 тасдиқ гардидааст.

Д ар натиҷаи муҳокимаи диссертатсия хулосаи зерин қабул 
шудааст:

Мубрамии мавзуи таҳқикот. Аксарияти равандҳои технологии 
баландҳарорат дар системаҳои мухталифи техникй (техникаи ракетавй, 
гармоэнергетика, машинасозй, саноати химиявй, энергетикаи атомй), 
инчунин равандҳои техногенӣ ва табиӣ (масалан, таркишҳо, сӯхторҳо) ба 
ҳосилшавии селҳои гетерогении зарраҳои баландҳарорати сахт ва моеъ 
ба муҳити атроф оварда мерасонад. Таъсири мутақобилаи муҳити 
гетерогении баландҳарорат бо муҳити атроф, худ муаммои калони 
илмиеро мемонад, ки як қисмати онро масъалаи таъсири зарраҳои 
алоҳидаи то ҳароратҳои баланд гармшуда бо моддаи конденсатсияшудаи 
дар савияи инерсия қарор дошта ташкил медиҳад. М адди назар аз 
гуногунрангии татбиқаш он чунин равандҳо дар худ алангагирй ва 
эрозияи моддаи конденсатсияшударо дар зери таъсири зарраи тафсон 
дар ҳароратҳои баланд ва суръатҳои пасти таъсирот дар бар мегиранд.

М уаммои сӯзиши маводҳои конденсатсияшуда дар ҷараёни 
офаридани таҷҳизоти гуногуни энергетикии таъиноти махсусе ба миён 
меояд, ки дар онҳо ба сифати манбаъи энергия сӯзишвори сахт, моеъ ё 
газмонанд истифода бурда мешаванд. Чи параметрҳои кории чунин 
тачхизот ва чи эътимодияти кори онҳо дар умум аз самаранокии 
системаи сӯзиш вобастаанд. Пешгӯйи қонуниятҳои равандҳои сӯзиши 
сӯзишворӣ худ масъалаи дигари мустақилест, ки ҳалли он танҳо аз роҳи 
таҷрибавй амалан ғайриимкон аст.

Аз ҷониби дигар, дар аксарияти дастгоҳҳои энергетики 
(муҳаррикҳои сӯзиши дарунй, муҳаррикҳои аксуламалй (реактивй), 
камераҳои мухталифи сӯзиш) равандҳои технологи ба сӯзиши 
сӯзишвории сахт ё газмонанд асос меёбанд, ки бо ҳодисаҳои мураккаби 
гидро ё газдинамикй алоқамананд. Бар хилофи дигар системаҳо бар 
асоси муҳаррикҳои газӣ онҳо метавонанд барои сӯхтани сӯзишвории 
дилхоҳ истифода бурда шаванд. Одатан иҷроиши техникии чунин 
дастгоҳҳо ба назардошти равандҳои мураккаб ва бисёрзинавии физикӣ 
ва химиявй асос меёбад. Ҳамзамон донистани механизмҳои физикие 
муҳим аст, ки бар асоси сӯзиш ва истиқрорияти он мехобанд,



мустақиман ба самаранокӣ, дарозумрӣ, эътимодият, бехатарии физикӣ 
ва экологии таҷҳизоти энергетики таъсир мерасонанд. Аз ин ру, омӯзиши 
равандҳои хаттӣ ва ғайрихаттй дар онҳо, минҷумла суръати табодули 
мавод, тағйироти ҷаҳишноки афзоиши гармӣ ва консентратсия, 
масъалаи муҳимест дар роҳи коркарди технологияҳои навин.

Робитаи таҳкиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуъҳои илмй.
Кори диссертатсионӣ дар доираи нақшаи корҳои илмӣ -  

таҳқиқотии кафедраи мошинаҳои ҳисоббарор, системаҳо ва шабакаҳои 
факултети физикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тибқи амалишавии 
нақшаи илми-таҳқиқотии мавзуъҳои буҷавӣ, рақами қайди давлатӣ № 
0122ТҶ1430 (01.01.2021-31.12.2025) «Моделсозии математики, физикй ва 
компютерии равандҳои физикӣ ва тадқиқоти он» ва лоиҳаи тадқиқоти 
бунёдии рақами қайди давлатӣ № 0121ТҶ1177 ба қайд гирифта шудааст. 
(01.01.2020-31.12.2024) "Модели мавҷҳои наноқабат ва таҷрибаҳои 
ҳисоббарории раванди интиқоли гармй дар муҳити конденсатшуда, иҷро 
гардидааст.

Мақсади тақҳиқот аз амсиласозии таҳлилй ва ададии раванди 
гармигузаронй дар ҷараёни сӯзиши муҳитҳои конденсй бо назардошти 
танзими сели гармй ва вобастагии ҳароратии тавсифоти гармофизикй, 
гузориши ғайрихаттии якченакаи масъала бо муайянкунй ва қиёси 
минбаъдаи натиҷаҳо дар атрофи нуқтаҳои бӯҳронй, яъне дар шароити 
сӯзиши ин мавод иборат аст.

Вазифаҳои таҳқиқот. Барой ба даст овардани мақсади 
гузошташуда масъалаҳо ва вазифаҳои зерин гузошта шудаанд:

-сохтани амсилаҳои математикии равандҳои ғайрихаттии 
статсионарии гармй дар маводи конденсатсияшуда бо назардошти 
танзими сели гармй ва вобастагии ҳароратии тавсифоти гармофизикй 
бар асоси назарияи гармоинтиқоли якченакаи гайрихаттии статсионарй, 
инчунин сохтани аппарати математикй ба намуди нақшаҳои таҳлилй ва 
фарқй ва барномаҳои комиютерй;

-мукаммалкунии усули тахминии таҳлилй ва ададии ҳалли 
масъалаҳои канорй барои системаи муодилаҳои равандҳои статсиона
рии гайрихаттии гармй, инчунин таҳлили ададии қонуниятҳои 
паҳншавии статсионарии равандҳои гармй;

-гузаронидани таҳқиқоти тахлилй ва ададй барои муайянкунии 
шароити буҳронй (нуктаҳои бухронй) ва ҳолати мувозинат, ки дар 
хамвории фазавй чойгир шудааст;

-коркарди усули ададй ва барномаҳои босамари компютерй барои 
муайянкунии тақсимоти ҳарорат ва сели гармй дар сатҳи ҷисм;



-навгоникунонии тариқаҳои математикии ҳалли муодилаи 
ғайрихаттии статсионарии гармигузаронй ва усули танзимкунонй бо 
мақсади татбиқи онҳо дар ҳалли масъалаҳои системаҳои динамикии 
ғайрихаттии бештар умумӣ;

-амсиласозии математикии равандҳои сӯзиши маводи 
конденсатсияшудаи мушаххас бо назардошти мубодилаи гармӣ бо 
муҳити атроф дар мисоли масъалаҳои амсилавии амалӣ (тақсимоти 
гармй дар пластинаи ҳамвор, сӯзиши гармӣ дар ҷисмҳои силиндрй ва 
куравй).

Объекты таҳқиқот. М асъалаҳои мустақим, баръакс ва 
ғайриистиқрор гузошташудаи физикаи ҳолати конденсй, гармофизика ва 
гармотехника мебошад.

Предметы таҳқықот. Таҳлил, муайянкунӣ ва муқоисаи натиҷаҳо 
дар атрофи нуқтаҳои буҳронӣ дар шароити сӯзиши муҳитҳои конденсӣ 
мебошанд.

Навгоныы ылмыы таҳқиқот иборат аз он аст, ки аввалин маротиба:
S  амсилаи математикии умумишуда барои тасвири равандҳои гармии 

статсионариии ғайрихаттй дар муҳитҳои конденсй бо назардошти 
танзими сели гармӣ ва вобастагии ҳароратии тавсифоти 
гармофизикй иешниҳод карда шудааст;

S  -қонунияти паҳншавии статсионарии ҳарорат дар муҳит муқаррар 
карда шудааст ва шароити ҳолати мувозинатии сели гармй ва 
ҳарорат дар ҳамвориии фазавй тасвият карда шуданд, ки мутобиқ 
ба онҳо сели гармй ва ҳарорат мекӯчанд ва ҳамвориро ба соҳаҳои 
устувор ва ноустувор ҷудо мекунанд;

S  аппарата математикӣ ба намуди ифодаи таҳлилӣ ва нақшаҳои 
фарқие коркард карда шудааст, ки бархилофи аппаратҳои маълуми 
дигар масъалаҳои нави амалиро дар асоси муодилаи статсионарии 
физикаи математикй бо зарибҳои тағйирёбанда ва доимӣ ҳал карда 
метавонад;

S  шароити гармомубодила ва ҳолати мувозинатие дар муҳити 
конденсй ошкор карда шудаанд, ки дар он сели гармй ва ҳарорат 
дар ҳамвории фазавй мекӯчанд ва онро ба соҳаҳои устувор ва 
ноустувор чудо мекунанд;

•S усули ҳисобкунй, алгоритмҳо, барномаҳои компютерй барои 
муайянкунии таксимоти ҳарорат ва сели гармй дар ҷисмҳои 
конденсии меҳварсимметрй дар атрофи нуқтаи махсуси-буҳронии 
раванди сӯзиш пешниҳод карда шудаанд;

S  навгоникунонии тариқаҳои математикии ҳалли муодилаи сӯзиш бо 
ёрии таҳқиқи ададй дар атрофи нуқтаи махсус гузаронида шуд, ки



дар натиҷааш исбот карда шуд ҳодисаҳои таркиши гармй ва 
даргирй (алангагирӣ) равандҳои гуногун нестанд, балки реҷаҳои 
гуногунӣ ҳамон як раванданд;

S  шароити устувории ҳаллҳои масъалаҳои назарияи статсионарии 
сӯзиши гармй мукаррар карда шудаанд ва дар мисолҳои амалии 
масъалаҳои амсилавй ба мисли таксимоти гармй дар пластинам 
ҳамвор, сӯзиши гармй дар ҷисмҳои силиндрй ва куравй озмуда 
шудаанд.
Аҳаммияти назариявй ва илмию амалии таҳқиқот. Натиҷаҳо 

иборат аз он аст, ки усули таҳлилй ва ададии тахминии пешниҳодшуда 
метавонанд барои коркарди амсилаҳои реҷаи ҳароратии муҳитҳои 
конденсй дар ҳолати таъсири лаппишҳои даврии ҳароратй, ҳалли 
масоили илмии гармофизика, инчунин дар раванди таълим ҳангоми 
хондани курсҳои махсус, иҷрои корҳои курсй, хатмй ва магистрй 
истифода бурда шаванд, равняй методологии ягонаи коркардшуда барои 
таҳқиқи майдони ҳароратй дар муҳитҳои конденсй дар шароити 
таъсироти гармии даврй бошад, метавонад барои офариниши 
технологияҳои принсипан нав дар соҳаҳои гуногуни илм ва техника, 
хусусан гармотехника истифода бурда шавад. Маҷмуи ифодаҳои таҳлилй 
ва нақшаҳои фарқии ҳосилкардашуда барои системаи статсионарии 
муодилаҳои гармомубодила ҳангоми сӯзиши маводи конденсии 
андозаҳояшон охирнок метавонад барои ҳалли масоили мухталифи 
амалии сӯзиш ба кор бурда шавад.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Натиҷаҳо бо истифодаи асосноки 
амсилаҳои физикй-математикии ба равандҳои воқеъии гармигузаронй 
дар муҳитҳои конденсй мувофиқ, усули дарёфти ҳалли тахминии таҳлилй 
ва ададии масъалаҳои мустақим ва баръакси гармигузаронй, ки аз 
суръати паҳншавии ҳарорат бефосила вобастаанд, вобастагиҳои сели 
гармй аз хосиятҳои гармофизикй ва термодинамикии объектҳо, инчунин 
асоснокии назариявии натиҷаҳо ва ниҳоят, мутобиқатии онҳо бо 
натиҷаҳои дигар муаллифон тасдиқ мегардад.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Диссертатсия ба мундариҷаи бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 
05.13.18-амсиласозии математикй, усулҳои ададй ва муҷтамъи барномаҳо 
мувофиқ аст:

-банди 1. Коркарди усули математикии нави амсиласозии объектҳо 
ва ҳодисаҳо;

-банди 2. Инкишофи усули сифатй ва тахминии таҳлилии таҳқиқи 
амсилаҳои математикй;



-банди 3. Коркард, асосноккунй ва озмоиши усули босамари 
ҳисоббарорй бо истифода аз технологияҳои компютерии муосир;

-банди 4. Пиёдасозии усули ададии босамар ва алгоритмҳо ба 
намуди маҷмуи барномаҳои муаммо-тамоюлотй барои гузаронидани 
таҷрибаи ҳисоббарорй;

-банди 5. Таҳқиқи маҷмуии муаммоҳои илмӣ ва техникӣ бо истифода 
аз технологияи муосири амсиласозии математикӣ ва таҷрибаи 
ҳисоббарорй;

-банди 6. Коркарди усули математикии нав ва алгоритмҳои тафтиши 
мутобиқатии амсилаҳои математикии объектҳо бар асоси маълумоти 
тачрибаи воқеъӣ;

-банди 7. Коркарди усули математикии нав ва алгоритмҳои шарҳи 
таҷрибаи вокеъй бар асоси амсилаи математикии он;

-банди 8. Коркарди системаҳои амсиласозии комиютерй ва тақлидӣ. 
Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмй дар таҳқиқот. Муаллиф аз 

асосноккунии назариявй илмй-амалии мавзуъи таҳқиқот, коркард ва 
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тайёркунии мавод ба нашр иборат аст.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 
таҳкиқот дар ҳамоишҳои илмии зерин гузориш карда шуданд: 
конференсияҳои илмй-амалии ҳайати ирофессорон ва кормандони 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бахшида ба «Ҳафтаи илми тоҷик» 
(ш. Душанбе, сс. 2019-2023); конференсияҳои илмй-амалии ҳайати 
профессорй-кормандони Донишгоҳи техникии Тоҷикистон бахшида 
«Ҳафтаи илми тоҷик» (ш. Душанбе, сс. 2019-2023); конференсияи 
ҷумҳуриявии илмй-назариявй «Амсиласозии математикй ва компютерии 
равандҳои физикй» (ш. Душанбе, сс. 2019, 2023); конференсияи
байналмилалии «Масоили мубрами физикаи ҳолати конденсй» бахшида 
ба 75-солагии таъсисёбии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, соли 
байналмилалии ҳифзи пиряхҳо ва 80-солагии доктори илмҳои физ.-мат., 
профессор Тӯйчиев Ш арофидин (ш.Душанбе, 2023); семинарҳои илмии 
факултети физикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (ш.Душанбе, сс. 2018- 
2023).

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Оид ба мавзуи рисола 14 
маколаи илмй дар нашрияҳои такризшаванда аз Рӯйхати КОА назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 15 мақолаи дитар дар нашрияҳои 
мухталиф ва маводи конференсияҳои илмй ба табъ расонида шудааст.
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бо матни таҳриргари матнии Microsoft Word ҳуруфчинй туда  аз 
муқаддима, панҷ боб, хулоса, 310 номгӯ рӯйхати адабиёт, замима, 107 
раем ва 4 ҷадвал, иборат мебошад.
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дар муҳитҳои конденсй» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
илмҳои физикаю математика аз рӯйи ихтисоси «05.13.18 - 
Амсиласозии математикй, методҳои ададй ва муҷтамаъи 
барномаҳо» кори илмии анҷомёфта ба ҳисоб рафта, ба талаботи



КО А -и  назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ 
мебошад.

2. Диссертатсияи Наҷмидциниён A.M. дар мавзуи “Таҳқиқи 
амсилавии равандҳои гайрихаттии статсионарии гармигузаронй 
дар муҳитҳои конденсй” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
илмҳои физикаю математика аз рӯйи ихтисоси 05.13.18 - 
«Амсиласозии математикӣ, методҳои ададӣ ва муҷтамаъи 
барномаҳо» барои қабул ва ҳимоя ба шурои диссертатсионии 
6D.KOA-OH назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод 
карда шавад.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи васеи муштараки кафедраҳои 
«Мошинҳои ҳисоббарор, системаҳо ва шабакаҳо», «Физикаи ҳаста», 
«Физикаи умумй», «Физикаи назариявӣ» ва «Электроникаи физикй»-и 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон муҳокима ва қабул гардидааст.

Дар ҷаласа иштирок доштанд 39 нафар. Натиҷаҳои овоздиҳй: 
«тарафдор»- 39 нафар, «зид»-нест, «бетараф»-нест. Қарор якдилона қабул 
гардидааст, протоколи №8 аз «24» апрели соли 2024.
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